B Quod primùm ostendo hæc generali ratione, quia indiuisibile vt indiuisibile, non est mensurabile, sed æuum vt sic est quid indiuisibile: ergo æuum vt sic non est mensurabile: ergo neque in eius potest esse aliquid æuum quod sit cæterorum extrinseca mensura, nam mensura & mensuratum correlatiua sunt, vnde ablato vno, etiam alterum auferri siccessit est. Maior patet, quia non est mensurabile nisi quantum, vel ad modum quanti, ex 10. Metaphysicæ: aut scilicet de mensura est sermo, æqui uocè vniueris terminis: indiuisibile autem vt sic neque est quantum, nec ad modum quanti sumitur. Et declaratur hoc amplius, nam si vnum æuum est mensura alterius, aut id intelligitur de mensura perfectionis, aut de mensura permanentiæ aut durationis in esse, neque occurrit alius modus mensuræ, qui ad has res possit accommodari. Ex illis autem duobus modis prior est extra rem, quia illa ratio mensuræ non est propria durationum, sed in quolibet genere rerum locum habet, nam etiam essentia suprema in aliquo genere est mensura inferiorum essentiarum, & existentiarum, & sic de cæteris attributis, quæ inde non accipiunt specialem rationem aut denominationem, præter relationem rationis. Ac deinde, vt hoc modo habeant locum mensura & mensurabile, non consideratur res vt omnino indiuisibilis, sed vt habens aliquam latitudinem perfectionis, secundum quam magis vel minus accedit ad perfectionem mensuræ.

C Posterior autem modus mensuræ intelligi non potest inter durationes indiuisibiles secundum se, seu prout indiuisibiles sunt, quia si duo angeli v. g. in duratione comparentur, solum dici possunt æqualiter durare, quatenus simul incipiunt existere, & vnus non definit existere absque alio: quæ ratio non est propriè mensuræ ad mensurabile, sed coexistentiæ mutæ, quia non est relatio disquiparantiæ, sed æquiparantiæ, qualis est relatio coexistentiæ vel equalitatis. Cuius etiam signum est, quia licet vnus illorum sit perfectior alio, tamen quoad mutuum habitudinem equalitatis in durando, equè inter se pendunt tam in esse, quam in cognosci. Neque enim cognita duratio superioris angeli, per illam cognoscitur an alter æqualiter durauerit, nisi alterius duratio cognoscatur, & quòd fuerint creati simul, & neuter sine alio fuerit annihilatus:

nihilatus: quoad hæc ergo æqualitatem non interuenit ibi propria mensura. Si verò contingat inæqualitas durationis inter angelos, illa solum in hoc consistit, quòd vel vnus prius fuit creatus, vel prius annihilatus, quam alius: postò autem illo casu nemo potest metiri per æuum angelorum quantum fuerit interuallum durationis inter vnum angelum & alium, quia ipsum æuum in se indiuisibile est, & eodem modo permanet, siue illud interuallum paruum fuerit, siue quantumuis magnum: ergo nõ potest per ipsum æuum cogniti, vt per mensuram, cognosci quantum fuerit illud interuallum: ergo non potest cognosci quantum durauerit magis alter illorum angelorum, sed id cognoscendum est vel simplici intuitu & comprehensione sine vlla mensura, vel per mensuram nostri temporis.

VIII.

Et ratio est, quia illud interuallum secundum se nihil est, & ideo non potest cognosci vt maius & minus, nisi in quantum maius vel minus nostri temporis in eo fit, aut fieri potest. Per indiuisibilem autem durationem hoc notificari non potest, quia indiuisibilis duratio tota est aut esse potest in toto illo interuallo, & in qualibet parte eius, & in quolibet alio maiorillo, & ideo non est apta ad mensurandam quantitatem eius. Atque eadem ratione per indiuisibile æuum nemo potest metiri quantum alius angelus durauerit, si illud, quantum sumatur ad modum extensionis & latitudinis duratiuæ: sic enim non potest ipsum æuum concipi vt quantum, nisi per habitudinem ad interuallum, in quo est vel esse potest successio temporis, ad quod, vt dixi, indifferens est quodlibet indiuisibile æuum, vt possit in quolibet huiusmodi interuallo, & in qualibet eius parte totum existere: ergo non potest esse apta mensura quæ certis nos reddat de prædicta quantitate durationis.

Questionis resolutio.

IX.

Dicendum ergo est, propriam æui differentiam, qua in sua specie durationis constituitur, & ab aliis distinguitur, in hoc consistere, quòd dicit durationem permanentem, natura sua immutabilem seu necessariam. Ita Caietanus 1. part. quæst. 10. artic. 5. & 6. quem alij recentiores sequuntur: & sumitur etiam ex doctrina D. Thomæ, qui distinguit æuum ab æternitate ex hoc, quòd in se non admittit successiõnem: in adiunctis autem operationibus eam admittere potest: vt quomodo enim intelligendum est secundum intrinsecam capacitatem naturalem. Et quamuis illud secundum non fit de formali ratione æui, est tamen cum illa necessariò coniunctum ex natura rei, & ideo per illud explicatur. Constat autem hæc assertio, nam in primis duratio rerum creatarum incorruptibilem habet intrinsecam immutabilitatem, quamuis dependens. Probatur, quia talis est duratio, quale esse, sed esse harum rerum est incorruptibile, & ex se necessarium, quamuis non omni modo, quia dependens est vt in superioribus est tractatum: ergo duratio earum eiusdem ordinis est, eiusdemque immutabilitatis. Rursus per illam differentiam distinguitur æuum ab æternitate, vt supra declaratum est, tanquam deficiens à perfectione eius, à cæteris autem permanentibus durationibus differt tanquam excedens illas, quoniam ipsæ ab intrinsecò mutabiles sunt. Quam differentiam, essentiali esse manifestum est, nam dependens & independens, plusquam genere differunt: corru-

Caietan. D. Thom.

ptibile autem & incorruptibile saltem differunt genere, teste Aristotele.

X.

Dices, Quamuis hæ differentiæ indicent satis diuersitatem essentiali, non tamen videtur per eas explicari formaliter ac propriè specificæ & essentialis ratio æui, nam illæ differentiæ generales sunt, vel inter creaturam & Deum, vel inter substantias creatas inter se. Respondetur primò, quòd duratio in re non differat ab esse, mirum non est, quòd per eas differentias distinguitur, quæ ipsum esse primò ac per se faciùt diuersum. In ipso autem esse primò absolute dicto prima ac præcipua differentia & diuersitas est, quòd sit pendens vel independens in esse autem creato vna ex differentibus essentialibus & genericis est, quòd sit corruptibile vel incorruptibile. Deinde dicitur, per illam differentiam optimè declarari formalem rationem constitutiui æui in essentialis durationis, nam cum duratio vt sic formaliter dicat permanentiam essendi, quæ per illam negationem existendi, sine destructione declaratur, optimè ex intrinsecò modo talis permanentiæ, & inclusionis talis negationis, propria ratio durationis constituitur & specificari intelligitur. In re autem ab intrinsecò immutabili est specialis modus permanentiæ in essendo, nam est (vt ita dicam) essentialiter permanentior, & habet negationem destructionis magis intrinsecè coniunctam, ideoque optimè per illam differentiam propria ratio æui constituitur. Habetque hæc differentia fundamentum in patribus, qui per stabilitatem, rationem æui describunt. Vide Basil. lib. 2. cont. Eunom. Augustinum lib. 83. quæst. q. 19. & 72. Anselm. in Profolog. c. 20. Boet. lib. 3. de consolat. metro. 9.

Basil. August. Anselm. Boetius.

Corollarium ex superiori resolutione de multiplicatione & varietate æuorum.

Atque ex his intelligitur primò huiusmodi æuum multiplicari in rebus æuiternis iuxta earum numerum: sicut enim multiplicatur existentia, ita & durationes, quia in re non distinguuntur, vt sepe dictum est. Item, quia duratio est intrinseca rei duranti: ergo in vnaquaque re durante est sua intrinseca duratio: ergo in vnaquaque re incorruptibile est suum intrinsecum æuum. Sed quæres, an, sicut multiplicatur æuum ad multiplicationem rerum, ita etiam æquè distinguitur ac ipsa res: id est, an in angelis specie differentibus sit etiam eorum specie diuersum, vel tantum numero, multis enim videtur non oportere esse tantam distinctionem in æuo, quanta est inter res vel existentias quarum est duratio, quia licet in gradu perfectionis essentialis differant quoad esse, tamen in modo permanendi in esse habent eandem vniuersitatem & specificam conuenientiã. Imò sunt qui existiment, tantam esse hanc similitudinem in modo perseuerandi in esse, vt etiam in cælis & angelis dicant æuum esse eiusdem speciei, quanquam illorum duratio materialis sit, horum vero spiritualis, quod videtur indicare D. Tho. 1. p. qu. 10. art. 6. ad 2. Sicut successio motus, vel duratio temporis eiusdem speciei esse videtur in omnibus motibus, etiam si alias in suo esse motus ipsi specie differant vel etiam genere, vt materialis vel spiritualis intentio. In contrarium verò est, quia si duratio in re ipsa non distinguitur ab existentia, non apparet, quomodo existentia possint esse specie diuersæ, & nihilominus durationes esse eiusdem speciei. Deinde, com-

XI.

parando spirituales substantias ad materiales incorruptibiles, modum habent incorruptibilitatis nobiliorem & longè diuersum, nam illæ sunt incorruptibiles propter simplicitatem & actualitatem substantiæ suæ: hæc verò propter nexum in dissolubilem inter partes ex quibus componuntur: vnde altio rem modum immutabilitatis & permanentiæ habent substantiæ spirituales quam corporales, quantum uis incorruptibiles. Cuius etiam argumentum est, quia dependentiam habent à paucioribus causis: carent enim materiali, & consequenter etiam formali causa: vnde etiam carent partibus mutuò inter se dependentibus.

XII. Quare non dubito, quin saltem in his essentiâli-
 bus differentia in ipso æuo. Nec D. Thomas dixit hæc esse eiusdem speciei sub hac ratione, sed solum mensurari eadem mensura, ad quod satis est, quòd sint eiusdem generis: si tamen ille modus mensuræ inter æuiterna reperiri potest. Proportionalitatem autem modo videtur, quòd sicut angeli differunt specie in suis simplicibus entitatibus & existenciis, ita etiam differantia modo immutabilitatis quem habent, coniuncto cum aliqua mutabilitate: ex qua coniunctio-
 ne D. Thomas venatur naturam æui: est autem vnus angelus mutabilior alio secundum specificam diuersitatem: nam quo angelus est superior, eò habet simpliciores motus, magisque vniformes: habebit ergo simplicius & permanentius æuum. Multoque maiori ratione distinguetur æuum animæ rationalis ab æuo angelorum, & æuum materiæ primæ à cæteris omnibus tanquam in finem omnium substantialium. Quantum ergo ad id, quod duratio æui positiuè dicit in re æuiterna, seu quantum ad fundamentum illius negationis, quæ indicatur in vniformitate æui, non dubito quin intercedat specifica diuersitas: negatio autem ipsa substantialis variationis dici potest esse eiusdem rationis in omnibus: quid verò de tempore sentiendum sit, infra dicam.

XIII. Ex quo vterius addo, non solum in diuersis substantiis incorruptibilibus multiplicari & diuersificari æuum, sed etiam in substantia & accidentibus eius incorruptibilibus: nam de corruptilibus secus est, vt inferius dicemus. Probat, quia non est dubium, quin in huiusmodi substantiis aliqua sint accidentia incorruptibilia, nimirum illa quæ ex natura rei manant, & coniuncta sunt cum essentia rei, vel naturali necessitate illi insunt, & non habent contrarium, neque est vlla naturalis via per quam possint illis priuari. Huiusmodi est lux v.g. in sole, & intellectus in anima vel angelo, & alia huiusmodi. Deinde certum est, sicut hæc accidentia habent proprias existencias, ita etiam habere intrinsecas durationes sibi proportionatas, & à suis existentiis minime in re distinctas: ergo in vnoquoque ex his accidentibus est duratio distincta à duratione substantiæ. Denique, quòd illa duratio sit æuum, patet ex ratione æui superius declarata, quia illa duratio est permanens, & natura sua immutabilis in esse talis entitatis, quamuis & ab alio pendeat, & alioqui habere possit adiunctam variationem, vel in propria operatione, vel saltem in aliis accidentibus eiusdem subiecti: ergo talis duratio verè comprehenditur sub æuo. Erit autem hoc æuum accidentale quoad suam positionem essentiam, magis diuersum à substantiali, quam vnum substantiale ab alio, vt à fortiori constat ex
 dictis.

Difficultas de duratione Æonis beatificæ.

XIII.

Sed hinc oritur Theologia difficultas, nam sequitur vel traditam definitionem æui non esse completam, vel visionem beatificam durare etiam per æuum. Sequela patet, nam in illa visione est etiam duratio intrinseca, quæ licet actualitatis sit, tamen est ita permanens, vt in se nullam variationem ab intrinseco admittat, etiam si ab intrinseca causa pendeat: conuenit ergo ei tota definitio æui: ergo vel non est sufficienter tradita, vel illa etiam duratio æuum est. Hoc autem posterius membrum consequentibus repugnat receptæ sententiæ Theologorum, dicentium visionem beatam mensurari non æuo, sed æternitate participata, vt patet ex D. Thom. 1. p. q. 10. art. 5. ad 1. & opusc. 36. cap. 1. Caiet. & Capreolo, & aliis Thomistis supra citatis. Sed nihilominus Scot. in 2. dist. 2. qu. 4. & in 4. dist. 49. quæst. 6. admittit secundam partem illius consequentis, ob rationem factam: quia sententia supposita, cessat difficultas: conceditur enim, omnem durationem cui data definitio conuenit, esse æuum.

D. Thom. Caietan. Capreol. Scotus.

Et addere possumus, has sententias in re non esse contrarias, etsi in nominibus esse videantur, vel quia ipsum æuum, æternitas participata meritò dici potest: sic enim August. lib. 83. quæst. q. 23. dicit animam rationalem sua immortalitate participare diuinam æternitatem: solumquæ Deum esse per se æternum, alia verò participatione quadam. Vel certè, magisquæ ad mentem Diui Thomæ: quia licet illa duratio in nominibus ratione æui conueniat, tamen, quia supernaturalis est, & suo modo diuini ordinis, per antonomasiam nomen æternitatis participatæ meretur.

XV.

Exponitur D. Thom. sententia de vnitate æui.

Alia obiectio posset fieri contra doctrinam traditam, ex alia D. Thom. quæ videtur omnino contraria in 1. p. qu. 10. artic. 6. vbi definit, tantum esse vnum æuum, quod est in supremo angelo, quem D. Thom. supponit esse vnum tantum indiuiduum in specie sua, sicut est vnus tempus in primo motu vniuersi, qui est motus cæli. Respondeo, D. Thom. ibi considerasse æuum sub ratione primæ mensuræ, quæ in vnoquoque genere vna est, quæ cætera sub illo genere contenta mensurantur. Nos autem in primis non intelligimus in eum aliam rationem mensuræ præter eam quæ esse potest in ratione perfectionis: de qua etiam concedimus simpliciter esse vnam, quamuis respectiuè in qualibet hierarchia vel ordine angelorum supremum possidet mensura aliorum, & inter cælos, empyreum, vel primum mobile respectu inferiorum. Imò sub ea consideratione etiam æternitatis Dei est mensura omnium æuorum, vt Egidius posuit: quod est verum de mensura perfectionis, & suprema in toto ordine durationum: loquendo autem de mensura suprema & homogenea intra latitudinem eui, optimè dicitur huiusmodi æuum esse vnum tantum, & esse in supremo angelo.

XVI.

Verum tamen nos non ita loquimur de eo, sed sub absoluta ratione durationis, nam illa ratio mensuræ perfectionis, vt dixi, nõ habet peculiarem rationem in durationibus aut quo, magis quam in aliis rerum generibus aut perfectionibus. De mensura autè durationis quantum ad permanentiam, & modum latitudinis quæ cõcipitur, iã diximus, nullum eum, vt sic posse propriè habere rationem mensuræ, & ideo neque sub
 ca-ra-

XVII.

ea ratione potest a uero habere unitatem. Statim vero occurrit in quærendum, si æuum non potest æuometri quoad durationem, quæ mensura metiendum sit. Sed hoc explicabitur commodius infra cùm de tempore agemus.

SECTIO VII.

Vtrum res permanentes, & natura sua corruptibiles, propriam & intrinsecam habeant durationem, & quantum, vel qualis illa sit.

Opinio D. Thomæ refertur.

Authores qui non discernunt has durationes nili per rationem mensuræ, negant in his rebus corruptibilibus esse propriam aliquam durationem à tempore distinctam, quoniam hæ omnes res tempore mensurantur. In qua sententia videtur esse D. Thom. i. p. q. 10. artic. 4. ubi ait in solutione ad 3. esse rerum corruptibilium mensurari tempore. Distingendum verò est iuxta hanc sententiam inter res corruptibiles corporales, quæ possunt esse tam substantiæ, quàm accidentia, & res corruptibiles spirituales, quæ solum esse possunt aliqua accidentia vel motus aut operationes substantiarum immaterialium. Nam licet hæ omnes res dicantur tempore mensurari, non tamen eodem, quia cùm hæ sint diuersorum ordinum, debent in suis ordinibus habere mensuras proportionatas, neq; res superiores debent inferiori subdi mensuræ. Et ideo præter hoc nostrum tempus, quo nos corporalia mensuramus, constituitur aliud spirituale tempus in superioribus motibus angelorum, seu in actibus supremi angeli, in quibus propria est successio aut duratio, quæ possunt motus inferiorum angelorum mensurari. Quia verò illi motus & continua successione fieri possunt, & discretæ, ideo duplex etiam tempus in eis distinguitur, continuum videlicet, & discretum quibus suæ partes, suæ instantia propria tribuuntur.

Eadem opinio exponitur: & has res permanentes habere propriam durationem ostenditur.

II. Sed licet concedamus hæc omnia suam habere veritatem, præcisè considerâdo rationem communis aut extrinsecæ mensuræ, vt in sequentibus explicabimus, non tamen negandum est quin in rebus permanentibus & corruptibilibus, de quibus nunc agimus, sit propria & intrinsecæ duratio, à qua formaliter durare denominatur. Hoc enim probatum satis relinquitor ex dictis de duratione in communi, & de cæteris durationibus, de quibus hæcenus egimus, nam ea generaliter ostendunt, in omni re, hoc ipsum, quod est durare, esse aliquid rei intrinsecum & absolutum. Imò necesse est vt hoc supponat illa sententia de extrinsecæ mensura, nam si tempus mensurat esse rerum corruptibilium, quid in illo mensurat non quidem perfectionem, quia ex temporis duratione cognosci non potest an esse vnius rei sit perfectius quàm esse alterius, nec maior duratio in tempore addit rei permanenti maiorem perfectionem per se loquendo: ergo mensurat tempus huiusmodi esse, quæ tam ad durationem eius, seu (quod idem est) quantum ad permanentiæ in actuali exercitio existendi: ergo illa mensura, si est, supponit in his rebus intrinsecam durationem: habent ergo

res omnes permanentes etiam corruptibiles suam propriam & intrinsecam durationem: & hoc est veluti primum fundamentum seu principium presentis quæstionis. Ex quo facile erit definire omnia quæ de huiusmodi duratione inquiri possunt, seruatâ proportionem ad ea, quæ de cæteris dicta sunt.

Qualis sit dicta duratio.

Primò itaque sequitur ex illo principio, hanc durationem intrinsecam harum rerum esse permanentem, per se appropriè loquendo. Probatur primò, quia quale est esse, talis est duratio. Secundo, quia non potest esse successio in duratione, nisi sit in ipso esse. Dices, esse harum rerum corruptibilium non esse simpliciter permanens, sed variabile, non solum quia ex esse facile transit in non esse, sed etiam quia ipsum esse videtur consistere in quadam continua acquisitione & deperditione suarum partium, vt patet in videntibus corruptibilibus, & in qualitatibus, quæ ferè semper in quadam mutatione persistunt. Respondetur primò, ex eo quòd illud esse est transmutabile in non esse vel generabile post non esse, solum sequi in hac duratione reperiri successione quasi discretam respectu oppositi termini, eo modo quo illam explicuimus in æuo: quod non est inconueniens, sed eadem vel maiori ratione necessarium quàm in æuo.

Falsum autem est, quod esse harum rerum corruptibilium in continua successione aut variatione consistat. Nam in primis multæ sunt res corruptibiles, quæ diu permanent sine acquisitione, vel amissione alicuius partis substantiæ suæ, vel entitatis, vt videre licet in auro & in lapidibus, & ferè in aliis rebus inanimatis, quæ non facile patiuntur, vel alterantur à suis contrariis agentibus. Et in accidentibus etiam permanentibus id est manifestum, & specialiter in operationibus angelorum id inferius declarabimus. Deinde, licet in videntibus corruptibilibus continua, vel ferè continua sit amissio & acquisitio alicuius substantiæ partis, quod suo etiam modo in igne experimur, tamen substantiale esse harum rerum non consistit in hac successione, sed illa indiget in aliqua actione sua, vt per eam se in esse conferuent. Tamen nihilominus tota ipsa substantia simpliciter permanens est, & partes illæ quæ successiue acquiruntur, in factò esse permanentes durat, & quæ successiue corrumpuntur, habuerunt etiam esse permanentes, quamuis corruptibile. Habent ergo hæ res durationem permanentem, & ex se totam simul, quamuis quia corruptibiles sunt, & partes etiam extensionis habent, ex accidenti contingat quasdam partes corrumpi aliis manentibus, vt etiam nouas generari, & addi præexistentibus, quod non mutat naturam & rationem durationis permanentis, nam id est accidentarium, per se autem est vt permanent, & possint esse simul.